
01

02

03

04

05

06

07

08

11

12

13

14náměstí

hřbitov

sportoviště

sad

kostel

15

16

17
18

19

09
10

◄ Horní Halže

◄
 důl M

ěděnec

◄ Kovářská, Boží Dar

◄ Mědník

◄
 kaplička

 nádraží ►

 Klášterec n. O. ►

 ◄
 K

lá
št

er
ec

 n
. O

.

dětské 
hřiště

vodní 
prvek

workout 
hřiště

růžová 
kaple

zastávka BUS

předprostor 
kostela

dlažba

kamenná 
zídka

pomník 
obětem 

válek

centrální 
pobytová 

plocha

sousoší 

štěrkový 
pás

terasa

expozice důlní 
techniky v kolejišti

hlavní 
okružní 
cesta

květnatá 
louka

vřesovištěštěrkový trávník

plovoucí 
molo

povalový 
chodník

těžební 
komory

povalový 
chodník

zatopená 
propadlina

◄ Kovářská
vyhlídka

01

02

03

04
05

06
07

08

09

BUS

◄ Vejprty-Chomutov ►

M
ěděnec►

Mědník ►

pr
ůs

ek
 P

řís
eč

ni
ce

 ►

okolo Mědníku ►

◄
 průsek Kovářská

chata na 
Mědníku

kaple Panny 
Marie

hornická 
stezka

GSEducationalVersion

recyklační závodskipová věžkulturní centrumvěž staré jámy

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

01
02

03

04

05
06

07

hlavní 
okružní 
cesta

osa Kovářská

osa Přísečnice

zatopená 
propadlina

rastr 
stromů

nádrž 
Přísečnice

Kotlina

Ha
m

er
sk

ý 
po

to
k

potok Přísečnice

Kamenné

Horní Halže

Mědník

Měděnec

důl

Kovářská

Mezilesí

vedoucí práce: doc. Ing. arch. Tomáš Efler
vedoucí krajinářského řešení: Ing. Radmila Fingerová
studijní program:  Architektura, urbanismus  

a krajinářská architektura

Letní semestr 2024/2025
Ústav památkové péče
Ústav krajinářské architektury
Fakulta architektury
České vysoké učení technické v Praze

GSEducationalVersion

AXONOMETRIE

Diplomová práce se zabývá regenerací 
obce Měděnec a jejím propojením s okolní 
hornickou krajinou Krušných hor, včetně 
vrchu Mědník, který byl nedávno zařazen 
na seznam památek UNESCO. Očekávaný 
nárůst turismu přináší nové příležitosti 
i rizika. Cílem urbanistické koncepce 
je vytvořit v obci chybějící zázemí pro 
návštěvníky, podpořit bytovou výstavbu 
a doplnit chybějící občanskou vybavenost 
– to vše při zachování a podpoře kulturních 
a přírodních hodnot v území.

Koncept širšího území je založen na 
propojení tří vertikál a dominant v krajině: 
vrchu Mědník jako těžiště hornické kulturní 
krajiny, věže kostela Narození Panny Marie 
na náměstí v obci Měděnec a těžní skipové 
věže v areálu bývalého železného dolu.

Projekt pracuje s pamětí místa v několika 
měřítkách – od zpřítomnění stop kulturní 
krajiny a interpretace zaniklé urbanistické 
struktury až po detail veřejných prostranství.

0 5 10 20 m

0 5 10 25 m
0 5 10

25 m
0

10
20

50 m

1:25 000

0 0,25 0,5 1 km

celková mapa

pěší okruhy

dálkové trasy

běžkařská stopa

vodní toky a plochy

lesní plochy

silnice, hlavní lesní cesty

železnice

vrstevnice po 10 m

OKRUH Č. 2 | 6 KM

OKRUH Č. 5 | 12,2 KM

BĚŽKAŘSKÝ OKRUH | 14,5 KM

OSA MĚDNÍK-HALŽE

MEZILESÍM MEZI LESY

OSA KOVÁŘSKÁ
TRASA VIA CZECHIA

BÍLÁ STOPA
OKRUH Č. 4 | 6,7 KM

OKOLO MĚDNÍKU
OKRUH Č. 1 | 3,2 KM

OKRUH Č. 3 | 6,3 KM
BOHATSTVÍ SVAHŮ

PAMĚŤ KOTLINY

PŘÍBĚHY UTICHLÉ KRAJINY
DÁLKOVÁ TRASA E3

01 domov pro seniory, chráněné bydlení
02  parkoviště
03 rodinné domy
04 úprava prostranství a parteru bytového domu
05 revitalizace náměstí
06 bytový dům
07 restaurace s ubytováním
08 dětská skupina a obecní knihovna
09 bytový dům
10 ubytování - apartmány

11 stáje s moštárnou, jabloňový sad
12 hospodářský dvůr
13 rodinný dům
14 rodinný dům
15  hotel
16  multifunkční sál
17  prostranství u zaniklé kaple, zastávka BUS
18 parkoviště, zastávka BUS se zázemím
19 tábořiště

HORNICKÁ KRAJINA MĚDNÍK

MĚDĚNEC – MEMORY OF THE ORE MOUNTAINS MINING LANDSCAPE
KUPFERBERG - DAS GEDÄCHTNIS DER BERGBAULANDSCHAFT DES ERZGEBIRGES

DIPLOMOVÁ PRÁCE
BC. PAVLÍNA HUDCOVÁ

MĚDĚNEC - PAMĚT HORNICKÉ KRAJINY KRUŠNÝCH HOR vedoucí práce: doc. Ing. arch. Tomáš Efler
vedoucí krajinářského řešení: Ing. Radmila Fingerová
studijní program:  Architektura, urbanismus  

a krajinářská architektura

Letní semestr 2024/2025
Ústav památkové péče
Ústav krajinářské architektury
Fakulta architektury
České vysoké učení technické v Praze

DŮLNÍ AREÁL

MĚDĚNEC

MĚDĚNEC

HORNICKÁ KRAJINA MĚDNÍK DŮLNÍ AREÁL

0 25 50 100 m

0 25 50 75 m

0 25 50 100 m

MP - celek

budovy - návrh

budovy - stav

budovy - přestavba, rekonstrukce

řešené území - parcelace

stromy - návrh

stromy - stav

Hlavní urbanistická koncepce vychází ze 
zaniklé hmotové a prostorové struktury 
sídla, která je nově interpretována 
v souladu se současnými prostorovými 
nároky a funkčními požadavky.

Urbanistický návrh je rozvržen do etap, 
které reflektují reálné investiční záměry 
v území, a zároveň navrhuje jejich umístění 
do vhodnějších lokalit, jež více respektují 
historickou strukturu obce. Důraz byl 
kladen na minimální podíl bouracích prací 
s ohledem na respekt ke stávající zástavbě.

Vrch Mědník představuje jedinečný 
příklad vysoké koncentrace důlních děl 
a stop hornické krajiny. Pro vnímavého 
návštěvníka však nabízí i širší krajina mnoho 
dokladů hornické činnosti k objevení. 
Z mozaiky lidských sídel, která zanikla 
v důsledku odsunu původních obyvatel, 
zůstaly pouhé relikty. Stopy osídlení 
a lidských osudů jsou ale v krajině stále 
patrné – stačí naslouchat jejímu příběhu.

Návrh pracuje s ještě nedávným stavem 
areálu, kdy k demolici dvojice věží nedošlo. 
Hlavním konceptem je zpřítomnění 
provozu železného dolu – jak budov na 
plošině, tak i podzemního systému chodeb, 
který se na povrchu zhmotňuje v podobě 
krajinného parku.

Zpřítomnění důlního systému probíhá 
ve dvou hlavních úrovních – v přímých 
cestách napříč areálem, které sledují osu 
podzemních chodeb, a ve vymezených 
plochách těžebních komor využívaných 
k pastvě, jako mokřadní biotop či 
s dřevěným molem na vodní hladině.

Centrální plošina je sjednocena výsadbou 
stromů v pravidelném rastru ve štěrkovém 
loži, což vytváří kontrast k přirozeným 
sukcesním plochám pod svahem. Stávající 
budovy doplňuje šachetní budova 
těžní věže, kulturně-vzdělávací centrum 
s multifunkčním sálem pro pořádání 
přednášek a workshopů a recyklační 
stanice – reálný záměr současného 
vlastníka areálu.

Nové využití skipové věže jako hornického 
muzea umisťuje do bývalé šachty jednotlivé 
expoziční prostory, vhodné pro projekce 
a světelné instalace. Bývalá strojovna je 
doplněna o vyhlídkový ochoz. Objekt 
drtírny je transformován na zážitkové 
ubytovací buňky s kruhovými otvory, které 
poskytují jedinečné výhledy.

Koncept náměstí je založen na sjednocení 
obvodových stromořadí do zeleného 
štěrkového pásu, který umožňuje jak růst 
stromů, tak průchodnost územím. Hlavní 
příčná osa je prolomena předprostorem 
kostela, čímž dochází ke sjednocení obou 
polovin veřejného prostranství.

Dlažba v centrální ploše je nepravidelně 
nahrazena betonovými bloky, odkazem na 
„vylomené kameny“ v paměti města a na 
vysídlené obyvatele.

Hlavní vizí návrhu je zviditelnit stopy 
kulturní hornické krajiny a zaniklých 
sídel a zpřítomnit tyto historické vrstvy 
v současné krajině prostřednictvím 
jemných, ale čitelných zásahů.

Důraz je kladen na zvýšení prostupnosti 
území – nově navržená síť stezek 
a výhledových míst propojuje jednotlivé 
části krajiny a podporuje vrch Mědník jako 

3. ETAPA

NÁVŠTĚVNICKÉ OKRUHY

2. ETAPA1. ETAPA

PŮVODNÍ STAV

PŘÍČNÝ ŘEZ

01 recyklační závod
02  skipová věž - muzeum hornictví
03 drtírna - ubytování
04 kulturně-vzdělávací centrum se sálem
05 expozice VR - procházka dolem
06 stará těžní věž - expozice klece 
07 vlaková zastávka 
08 parkoviště
09  trafostanice

zaniklá Kotlina

vrch Mědník

krajinné osy stříbrných štol cesta k těžní věživýhled do minulostiútulna achát

výhled na Mědník

těžiště širšího území. Výsledkem je síť tras, 
která nabízí prostor jak pro klidný pobyt, 
tak pro interpretaci místní historie. Cílem je 
především propojit návštěvnickými okruhy 
širší krajinu s Mědníkem a nabídnout 
tak návštěvníkům památek UNESCO 
komplexní pohled na Krušnohoří.

0 25 50 100 m

0 25 50 75 m0 25 50 100 m

0 25 50 75 m

DŮL

budovy - stav

budovy - návrh

vymezení těžních komor

prosekané stezky

kolejiště 

železnice 

stromy - návrh

stromy - stav

U severovýchodního cípu náměstí je 
na místě bývalého kostela vytvořeno 
prostranství v podobě symbolické kaple, 
vymezené záhony růží.


